
 

Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных 

правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Имбежского сельсовета 

8 ноября 

2024 года 

№19 (186) 

Имбежский вестник 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

08.11.2024                  пос. Запасной Имбеж               № 45-243-р 

 

О внесении изменений в решение Имбежского сельского 

Совета депутатов от 07.02.2017 № 15-52-р «Об 

установлении платы за наем муниципальных жилых 

помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования «Имбежский сельсовет» 

 

В целях упорядочения начислений, сборов и контроля за 

поступлением платы за наем жилых помещений сельского 

муниципального жилищного фонда в бюджет сельсовета, а 

также эффективного использования средств от платы за наем 

жилых помещений, поступившей от граждан, проживающих в 

муниципальном жилищном фонде по договорам найма, 

руководствуясь ст. 156, ст. 159 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 

г., № 668/пр «Об утверждении методических указаний 

установления размера платы за пользование жилым 

помещением для нанимателей жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда», в 

целях реализации Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 

10-4794 «О региональном стандарте стоимости жилищно-

коммунальных услуг в Красноярском крае», руководствуясь 

ст. 24 Устава Имбежского сельсовета, Имбежский сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.   Внести в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 07.02.2017 г. № 15-52-р «Об установлении платы 

за наем муниципальных жилых помещений, находящихся в 

собственности муниципального образования «Имбежский 

сельсовет»» следующие изменения: 

1.1.  второй и третий абзацы пункта 2 решения изложить в 

следующей редакции: 

«п. Запасной Имбеж – 8,89; 

 д. Хайдак, д. Ной – 8,09.» 

 2. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

Т.Н. Никитину председателя постоянной комиссии по 

финансово-бюджетной политике.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления «Имбежский вестник», и 

применяется к правоотношениям с 01.01. 2025 года. 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                                О.В. Юносова  

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов 

 
ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

08.11.2024                    п. Запасной Имбеж                № 45-244-р 

 

О передаче осуществления части полномочий органа 

местного самоуправления муниципального образования 

«Имбежский сельсовет» органам местного 

самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» в части реализации на территории  

сельсовета программы «Обеспечение жильем молодых 

семей» 

 

В соответствии со статьей 14,1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», пп. «в» 

ч.1 чт.1 закона Красноярского края от 15.10.2015г № 9-3724 

«О закреплении вопросов местного значения за сельскими 

поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 

6, 24 Устава Имбежского сельсовета, Имбежский сельский 

Совета депутатов РЕШИЛ: 

1.Передать часть полномочий органу местного 

самоуправления муниципального образования «Партизанский 

район» по вопросу реализации на территории Имбежского 

сельсовета муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей». 

2.Администрации Имбежского сельсовета Партизанского 

района Красноярского края заключить соглашение с 

администрацией муниципального образования «Партизанский 

район» о передаче осуществления части полномочий согласно 

пункту 1 данного решения. 

3.Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается 

на А.К. Шрейдер председателя постоянной комиссии по 

социальной политике, законности и правопорядку.   

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования в периодическом печатном средстве массовой 

информации для опубликования муниципальных правовых 

актов органов и должностных лиц местного самоуправления 

Имбежского сельсовета «Имбежский вестник», и применяется 

к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025 года и действует 

по 31.12.2027 года. 

 

Председатель Имбежского   

сельского Совета депутатов                              О.В. Юносова  

Глава Имбежского сельсовета                      Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

08.11.2024                 пос. Запасной Имбеж                № 45-245-р 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения 

Имбежского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края» 

 

В целях приведения Устава Имбежского сельсовета в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, 

руководствуясь Положением о публичных слушаниях в 

Имбежского сельсовете, утвержденное решением Имбежского 

сельского Совета депутатов от 30.08.2012 № 26-115-р., Устава 

Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1.  Провести публичные слушания по проекту решения 

Имбежского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края»  

2.  Назначить публичные слушания на 12.12.2024г. в 11-00 

час. 

3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Имбежского сельсовета Партизанского 

consultantplus://offline/ref=599B883A8C29F067E7686BE1A0B8C54EDC730CC9FF1F3A6B28F8CBD254BD843283F2F8DADE259A0Bj7t2B


района Красноярского края» в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления Имбежского сельсовета 

«Имбежский вестник». 

4. Опубликовать решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 29.05.2017 №19-72-р «О Порядке учета 

предложений по проекту решения Имбежского сельского 

Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Имбежского сельсовета Партизанского района 

Красноярского края» и участие граждан в его обсуждении» в 

периодическом печатном средстве массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления Имбежского 

сельсовета «Имбежский вестник». 

5.  Определить место проведения публичных слушаний: п. 

Запасной Имбеж, ул. Центральная, д.12, СДК. 

6.  Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению 

публичных    слушаний:                                                            

Д.В. Потапов – председатель комиссии. Глава Имбежского  

                           сельсовета. 

А.В. Кудрявцев - секретарь комиссии (по согласованию).  

Ведущий специалист администрации 

Имбежского сельсовета. 

Члены комиссии: 

А.К. Шрейдер - депутат Имбежского сельского Совета  

                            депутатов. 

Ж.Н. Радькина -  специалист администрации Имбежского  

                            сельсовета. 

О.В. Юносова – председатель Имбежского сельского Совета  

                            депутатов.  

7. Комиссии в своей работе по организации подготовки к 

публичным слушаниям и проведению публичных слушаний 

руководствоваться Решением Имбежского сельского Совета 

депутатов от 30.08.2012 г. № 26-115-р «Об утверждении 

Положения о публичных слушаниях на территории 

Имбежского сельсовета.»  

8. Рекомендации и предложения по проекту решения 

Имбежского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края» направлять в 

комиссию по адресу: п. Запасной Имбеж, ул. Центральная, 12, 

сельсовет до 26.11.2024 года.  

9. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю 

за собой. 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления Имбежского сельсовета 

«Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                                 О.В. Юносова  

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

 Р Е Ш Е Н И Е 

29.05.2017 г.              п. Запасной Имбеж                  № 19-72-р 

 

 Об утверждении Порядка учета предложений по проекту 

решения Имбежского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Имбежского 

сельсовета Партизанского района Красноярского края» и 

участия граждан в его обсуждении. 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь 24 статьей Устава Имбежского сельсовета, 

Положением о публичных слушаниях в Имбежском 

сельсовете, Имбежский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту 

решения Имбежского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Имбежского 

сельсовета Партизанского района Красноярского края» и 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению. 

2. Контроль над исполнением настоящего решения 

возложить А.К. Шрейдер, председателя постоянной комиссии 

по социальной политике, законности и правопорядку. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации «Имбежский вестник» 

Имбежского сельсовета. 

 

Председатель Имбежского 

сельского Совета депутатов                            О.В. Юносова 

Глава сельсовета                                              Ю.М. Жирнов 

 

                   Приложение к решению 

 Имбежского сельского 

                       Совета депутатов    

от 29.05.2017г. № 19-72-р 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Имбежского 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края» и участия   

граждан в его обсуждении. 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и направлен на реализацию прав 

граждан на участие в обсуждении проекта «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края» 

2. Проект решения Имбежского сельского Совета депутатов, 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Имбежского 

сельсовета Партизанского района Красноярского края» (далее 

- проект решения) подлежит официальному опубликованию 

не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения сельским 

Советом депутатов данного проекта решения с 

одновременным опубликованием настоящего Порядка.   

3. Предложения по проекту решения могут вноситься 

гражданами Российской Федерации, проживающими на 

территории Имбежского сельсовета и обладающими 

избирательным правом. 

4. Предложения по проекту решения подаются в Имбежский 

сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 15 

дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по 

подготовке публичных (общественных) слушаний (далее - 

комиссия), образуемую в соответствии с 

 Решением Имбежского сельского Совета депутатов от 

30.08.2012г. №26-115-р «О положении, о публичных 

слушаниях в Имбежском сельсовете».  

В индивидуальных предложениях граждан должны быть 

указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места 

жительства и личная подпись гражданина.  

Коллективные предложения граждан принимаются с 

приложением протокола собрания граждан с указанием 

фамилии, имя, отчества, даты рождения, адреса места 

жительства лица, которому доверено представлять вносимые 

предложения.    

5. Предложения граждан вносятся только в отношении 

изменений, содержащихся в проекте решения. Предложения, 

внесенные с нарушением требований, установленных 

настоящим порядком, рассмотрению не подлежат.  



6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не 

позднее 5 дней после окончания срока поступления 

предложений по проекту решения. 

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, 

принимать участие в обсуждении своих предложений на 

заседании комиссии, для чего администрация сельсовета 

заблаговременно информирует их о месте и времени 

заседания комиссии. По результатам обсуждения в срок, 

установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия 

принимает решение о вынесении поступивших предложений 

по проекту решения на публичные (общественные) слушания 

либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не 

присутствовали на заседании комиссии при обсуждении 

внесенных ими предложений, комиссия информирует их о 

принятом решении. 

8. Проект решения, а также внесенные на публичные 

(общественные) слушания предложения граждан подлежат 

обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в 

порядке, установленном сельским Советом, в срок не позднее 

5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии 

сельского Совета депутатов. 

9. Итоговые документы публичных (общественных) 

слушаний направляются комиссией в сельский Совет на 

следующий рабочий день после проведения публичных 

(общественных) слушаний и учитываются депутатами при 

рассмотрении проекта решения на сессии сельского Совета 

депутатов. 

 

ПРОЕКТ 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

00.00.2023г.          пос. Запасной Имбеж                № 00-000-р 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Имбежского  

сельсовета Партизанского района Красноярского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом 

Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879 "О признании 

утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края 

"О закреплении вопросов местного значения за сельскими 

поселениями Красноярского края", руководствуясь Уставом 

Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Имбежского сельсовета Партизанского 

района Красноярского края, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 41 

следующего содержания: 

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 

которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;  

1.2. подпункт 4 пункта 1 статьи 6 Устава признать 

утратившим силу; 

1.3. пункт 1 статьи 13 Устава дополнить подпунктом 15 

следующего содержания: 

«15) приобретения им статуса иностранного агента»; 

1.4. в пункте 2 статьи 15 Устава после слов «исполняет 

заместитель главы сельсовета,» слова изложить в новой 

редакции: «а если заместитель отсутствует, либо не назначен, 

полномочия главы исполняет ведущий специалист 

сельсовета»; 

1.5. пункт 1 статьи 28 Устава дополнить подпунктом 12  

следующего содержания:  

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

1.5. в пункте 6 статьи 40-1 Устава слова «пунктами 1-7» 

заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2.»; 

1.6. номер пункта «7.» статьи 57.1 Устава заменить на номер 

«9». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя сельского Совета депутатов О.В. Юносову. 

3. Поручить Главе Имбежского сельсовета направить 

решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю для государственной 

регистрации. 

4. Пункт 1.2. настоящего Решения вступает в силу с 

01.01.2025 года в соответствии Закона Красноярского края от 

13.06.2024 № 7-2879 «О признании утратившим силу 

подпункт "а" пункта 1 статьи 1 Закона края от 15 октября 2015 

года N 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за 

сельскими поселениями Красноярского края", в остальной 

части Решение вступает в силу со дня официального 

опубликования  в периодическом печатном средстве массовой 

информации для опубликования муниципальных правовых 

актов органов и должностных лиц местного самоуправления 

Имбежского сельсовета «Имбежский вестник», 

осуществляемого в течение семи дней со дня поступления 

уведомления о включении сведений в государственный реестр 

уставов муниципальных образований по Красноярскому краю. 

  

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                                 О.В. Юносова  

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

08.11.2024           пос. Запасной Имбеж           № 45-246-р 

 

О проведении публичных слушаний по проекту 

решения Имбежского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Правила 

благоустройства территории Имбежского сельсовета 

утверждённые решением Имбежского сельского 

Совета депутатов от 25.02.2020 № 43-187-р «Об 

утверждении Правил благоустройства территории 

Имбежского сельсовета» 

 

В целях приведения Правил благоустройства 

территории муниципального образования Имбежский 

сельсовет в соответствие требованиям Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьёй 24 

Устава Имбежского сельсовета, Имбежский сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Провести публичные слушания по проекту решения 

Имбежского сельского Совета депутатов «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 25.02.2020 г. № 43-187-р «Об утверждении 

Правил благоустройства территории Имбежского 

сельсовета». 

2. Назначить публичные слушания на 12.12.2024 г. в 

11.30 час. 

3. Опубликовать проект решения «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории 

Имбежского сельсовета утверждённые решением 

Имбежского сельского Совета депутатов от 25.02.2020 

№ 43-187-р «Об утверждении Правил благоустройства 



территории Имбежского сельсовета» в периодическом 

печатном средстве массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов органов 

и должностных лиц местного самоуправления 

Имбежского сельсовета «Имбежский вестник». 

4. Опубликовать в периодическом печатном средстве 

массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных 

лиц местного самоуправления Имбежского сельсовета 

«Имбежский вестник» Порядок учета  предложений по 

проекту решения Имбежского сельского Совета 

депутатов  «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории Имбежского сельсовета 

утверждённые решением Имбежского сельского Совета 

депутатов от 25.02.2020 № 43-187-р «Об утверждении 

Правил благоустройства территории Имбежского 

сельсовета» и участия граждан в его обсуждении, 

утвержденный Решением Имбежского сельского Совета 

депутатов от 28.05.2020 № 46-204-р. 

5. Определить место проведения публичных слушаний: 

пос. Запасной Имбеж, ул. Центральная, 12, СДК. 

6. Утвердить состав комиссии по подготовке и 

проведению публичных слушаний: 

Д.В. Потапов – председатель комиссии. Глава 

Имбежского сельсовета. 

А.В. Кудрявцев - секретарь комиссии (по 

согласованию). Ведущий специалист администрации 

Имбежского сельсовета. 

Члены комиссии: 

А.К. Шрейдер - депутат Имбежского сельского Совета 

депутатов. 

Ж.Н. Радькина -  специалист администрации 

Имбежского сельсовета. 

О.В. Юносова – председатель Имбежского сельского 

Совета депутатов.  

7. Комиссии в своей работе по организации подготовки 

к публичным слушаниям и проведению публичных 

слушаний руководствоваться  Положением об  

организации и проведении публичных слушаний по 

проектам в области градостроительной деятельности в 

Имбежском сельсовете, утвержденное решением 

Имбежского сельского Совета депутатов от 02.10.2018 

№ 31-132-р  «Об  утверждении Положения об 

организации и проведении публичных слушаний по 

проектам в области градостроительной  деятельности в 

муниципальном образовании «Имбежский сельсовет». 

8. Рекомендации и предложения по проекту решения 

сельского Совета депутатов «О внесении изменений в 

решение Имбежского сельского Совета депутатов от 

25.02.2020 № 43-187-р «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Имбежского сельсовета», 

направлять в комиссию по адресу: пос. Запасной Имбеж, 

ул. Центральная, 12, сельсовет до 06.12.2023г. (тел. для 

справок 23-0-09). 

9. Контроль над исполнением настоящего решения 

возложить А.К. Шрейдер, председателя постоянной 

комиссии по социальной политике, законности и 

правопорядку. 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования в периодическом 

печатном средстве массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов органов 

и должностных лиц местного самоуправления 

Имбежского сельсовета «Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                        О.В. Юносова 

Глава Имбежского сельсовета                      Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2020 г.            пос. Запасной Имбеж       № 46-204-р 

 

О порядке учета предложений по проекту решения 

«О внесении дополнений в решение Имбежского 

сельского Совета депутатов от 25.02.2020 № 43-187-р 

«Об утверждении Правил благоустройства 

территории Имбежского сельсовета» и участия 

граждан в его обсуждении. 

 

В соответствии требованиям Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьёй 24 Устава 

Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1.Утвердить Порядок учета предложений по проекту 

решения Имбежского сельского Совета «О внесении 

дополнений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 25.02.2020 № 43-187-р «Об утверждении 

Правил благоустройства территории Имбежского 

сельсовета»» и участия граждан в его обсуждении 

согласно приложению. 

2.Контроль над исполнением настоящего решения 

возложить Е.М. Стахееву, председателя постоянной 

комиссии по финансово-бюджетной политике. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования в периодическом 

печатном средстве массовой информации «Имбежский 

вестник» Имбежского сельсовета. 

 

Председатель Имбежского 

сельского Совета депутатов                         О.В. Юносова 

Глава сельсовета                                           Ю.М. Жирнов 

 

Приложение к Решению  

Имбежского сельского  

Совета депутатов  

от 28.05.2020 № 46-204-р 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту решения 

Имбежского сельского Совета депутатов «О 

внесении дополнений в решение Имбежского 

сельского Совета депутатов от 25.02.2020 № 43-187-р 

«Об утверждении Правил благоустройства 

территории Имбежского сельсовета» и участия 

граждан в его обсуждении. 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и направлен 

на реализацию прав граждан на участие в обсуждении 



проекта благоустройства территории Имбежского 

сельсовета.  

2. Проекты правил благоустройства территорий, 

проекты внесения изменений в утвержденные Правила 

благоустройства территорий (далее – проект решения) 

подлежат официальному опубликованию не позднее чем 

за 30 дней до дня рассмотрения сельским Советом 

депутатов данного проекта решения с одновременным 

опубликованием настоящего Порядка. 

3. Предложения по проекту решения могут вноситься 

гражданами Российской Федерации, проживающими на 

территории Имбежского сельсовета и обладающими 

избирательным правом. 

4. Предложения по проекту решения подаются в 

сельский Совет депутатов в письменном виде в течении 

25 дней со дня его опубликования и передаются в 

комиссию по подготовке публичных (общественных) 

слушаний (далее – комиссия), образуемую в 

соответствии с Решением сельского Совета депутатов от 

02.10.2018 № 31-132-р «Об утверждении Положения об 

организации и проведении публичных слушаний по 

проектам в области градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании «Имбежский сельсовет»». 

В индивидуальных предложениях граждан должны 

быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

адрес места жительства и личная подпись гражданина. 

Коллективные предложения граждан принимаются с 

приложением протокола собрания граждан с указанием 

фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места 

жительства лица, которому доверено представлять 

вносимые предложения. 

5. Предложения граждан вносятся только в отношении 

изменений и дополнений, содержащихся в проекте 

решения. 

Предложения, внесённые с нарушением требований, 

установленных настоящим Порядком, рассмотрению не 

подлежат. 

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения 

не позднее 5 дней после окончания срока поступления 

предложений по проекту решения. 

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, 

принимать участие в обсуждении своих предложений на 

заседании комиссии, для чего администрация сельсовета 

заблаговременно информирует их о месте и времени 

заседания комиссии. 

По результатам обсуждения, в срок, установленный 

пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает 

решение о вынесении поступивших предложений по  

проекту решения на публичные (общественные) 

слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы 

не присутствовали на заседании комиссии при 

обсуждении внесенных ими предложений, комиссия 

информирует их о принятом решении. 

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные 

(общественные) слушания предложения граждан 

подлежат обсуждению на публичных (общественных) 

слушаниях в порядке, установленном сельским Советом 

депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения 

проекта решения на сессии сельского Совета депутатов. 

9. Итоговые документы публичных (общественных) 

слушаний направляются комиссией в сельский Совет на 

следующий рабочий день после проведения публичных 

(общественных) слушаний и учитываются депутатами 

при рассмотрении проекта решения на сессии сельского 

Совета депутатов. 
 

 

 

 

 

 

 

Программа поддержки местных инициатив (далее - 

ППМИ) – это практика инициативного 

бюджетирования, в основе которой лежит 

непосредственное вовлечение граждан в вопросы 

местного значения, определение приоритетных 

направлений расходования части бюджетных средств, а 

также последующий контроль за их реализацией. 

В Красноярском крае Программа поддержки местных 

инициатив является частью государственной программы 

«Содействие развитию местного самоуправления» 

(Постановление Правительства Красноярского края от 

30 сентября 2013 г. N 517-п). 

Программу реализуют: Министерство финансов 

Красноярского края и ККГБУ ДПО «Институт 

государственного и муниципального управления при 

Правительстве Красноярского края» с 2016 года. 

Цель ППМИ – решение проблем местного уровня за 

счет эффективного вовлечения всех заинтересованных 

сторон: населения, бизнеса, органов местного 

самоуправления; мобилизация и эффективное 

использование денежных средств. 

ППМИ помогает: 
 • Возрождать инициативы и вовлекать население в 

решение местных проблем; 

 • Оперативно выявлять и решать наиболее острые 

социальные проблемы местного уровня, являющиеся 

реальным приоритетом населения; 

 • Восстанавливать объекты социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

 • Повышать эффективность бюджетных расходов за 

счет усиления общественного контроля; 

 • Привлекать для решения этих проблем все доступные 

имеющиеся местные ресурсы. 

 Типология объектов для проектов ППМИ: 

 • Объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего 

благоустройства; 

 • Объекты культуры, спорта и молодежной политики; 

 • Объекты, используемые для проведения 

общественных, культурно-массовых и спортивных 

мероприятий (площади, парки, спортивные и детские 

площадки, места отдыха); 

  • Объекты для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности; 

  • Основные средства (машины, оборудование). 

 Проекты победители определяются по итогам 

конкурсного отбора. 

 Обязательными условиями участия в ППМИ 

являются выдвижение и выбор гражданами 

приоритетных инициатив для проектов и их 

софинансирование из различных источников: 
• Не менее 5% – местный бюджет; 

• Не менее 3% – население; 



• Не менее 7% – иные источники (местный бюджет, 

население, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели) 

Сумма софинансирования из краевого бюджета не 

может превышать 85% от общей стоимости 

инициативного проекта и определяется в 

соответствии с заявкой на участие в конкурсном 

отборе, но не более: 
• 2,7 млн.р. – для городских округов края; для городских 

и сельских поселений, определенных законами края 

административными центрами муниципальных районов 

края; для населенных пунктов, определенных законами 

края административными центрами муниципальных 

округов края; 

• 2 млн.р. – для городских и сельских поселений с 

численностью населения более 1,0 тыс. человек; 

населенных пунктов, входящих в состав поселения с 

численностью населения более 1,0 тысячи человек, до 

наделения муниципального образования статусом 

муниципального округа; 

• 1 млн.р. – для городских и сельских поселений с 

численностью населения до 1,0 тысячи человек 

включительно; населенных пунктов, входящих в состав 

поселения с численностью населения до 1,0 тысячи 

человек включительно, до наделения муниципального 

образования статусом муниципального округа. 

Участниками конкурсного отбора ППМИ являются 

муниципальные округа, муниципальные районы края, 

поселения, входящие в состав муниципальных районов, 

выдвигающие инициативные проекты. 

Результаты инициативного бюджетирования в 

Красноярском крае: 

 

 

 
СОБРАНИЕ 

по выдвижению инициативного проекта на 

конкурсный отбор 

в Хайдакском ДК, 11 ноября 2024 г. в 11.00 

Наш сельсовет включен в краевую программу, в 

рамках которой мы можем получить денежные средства 

на благоустройство нашей территории: отремонтировать 

уличное освещение, благоустроить парк, 

отремонтировать Дом культуры, установить детскую 

площадку и т.д. 

Чтобы участвовать в конкурсе мы должны провести 

собрание и решить следующие вопросы: 

1. Выбрать проект для участия в конкурсе по 

Программе поддержки местных инициатив; 

2. Определить вклад населения на реализацию 

выбранного проекта; 

3. Выбрать членов инициативной группы. 

Чем больше человек примет участие в собрании, тем 

больше шанс победить в конкурсе! 

Приходите на собрание в Хайдакский ДК, 11 ноября 

2024 г. в 11.00 

Более подробную информацию о ППМИ и участии в 

конкурсе Вы можете получить, обратившись к главе 

Имбежского сельсовета Потапову Д.В. по тел. 23-1-10 

 

Памятка 

о мерах пожарной безопасности 

при эксплуатации печного отопления 

Пик пожаров при эксплуатации печного отопления 

приходится именно на отопительный сезон, на период 

холодов. Квартиросъемщики и домовладельцы за летний 

период теряют навыки в обращении с отопительными 

приборами, забывают о мерах предосторожности. Да и 

само печное оборудование со временем получает 

различные повреждения. 

Основные причины пожаров при эксплуатации печи! 

Во-первых, нарушение правил устройства печи: 

- недостаточные разделки дымовых труб в местах их 

прохождения через деревянные перекрытия, а также 

малые отступки – расстояния между стенками печи и 

деревянными конструкциями перегородок и стен дома; 

- отсутствие предтопочного листа. 

Во-вторых, нарушение правил пожарной безопасности 

при эксплуатации печи: 



- розжиг печи бензином, керосином и другими 

легковоспламеняющимися жидкостями; 

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также 

поручать детям надзор за ними; 

- топить углем, коксом и газом печи, не 

предназначенные для этих видов топлива; 

- использование дров, длина которых превышает 

размеры топки печи; 

- перекаливание печей; 

- оставленные открытыми дверки; 

- располагать топливо и другие горючие вещества, 

материалы на предтопочном листе; 

- сушка одежды или других предметов вблизи очага. 

Рекомендации по монтажу и эксплуатации печного 

отопления: 

Необходимо помнить, что при печном отоплении 

ценится не только хорошая тяга, теплоотдача, 

экономичность и эстетические качества, но и 

безопасность. Неправильно сложенная печь может стать 

причиной пожара в доме. Чтобы этого не случилось, не 

поручайте кладку печи лицам, не знакомым с правилами 

пожарной безопасности при устройстве печного 

отопления хорошо заметен чёрный след от дыма 

Перед началом отопительного сезона, печи 

необходимо проверить и отремонтировать, дымоходы 

следует очистить от сажи и побелить. Неисправные 

печи, камины и дымоходы не должны допускаться к 

эксплуатации. 

Печь обязательно должна быть побелена, что позволит 

своевременно обнаружить неисправность, трещины, 

которые могут привести к пожару. На белом фоне печи 

для защиты сгораемого и трудно сгораемого пола перед 

топкой печи следует предусмотреть предтопочный лист 

из негорючего материала размером не менее 50х70 см. 

Будьте осторожны, берегите себя! При пожаре звоните 

01 или 112! 
ПОЗДРАВЛЯЕМ! 

Администрация Имбежского сельсовета, 

совет депутатов, совет ветеранов от всей души 

поздравляет юбиляров, встретивших свой день рождения 

в октябре 2024 года. 

 

50-ЛЕТИЕ  

Консвик Ирина Александровна                           18.10.1974 

Кузьмина Ольга Викторовна                               28.10.1974 

65-ЛЕТИЕ  

Егорова Галина Николаевна                                18.10.1959 

70-ЛЕТИЕ 

Гизбрехт Виктор Абрамович                                 01.10.1954 

Кондакова Зинаида Павловна                              03.10.1954 

Кузнецова Галина Анатольевна                           12.10.1954 

Старикова Галина Алексеевна                             18.10.1954 

Поздравляем с юбилеем, 

Желаем мира и любви, 

Чтоб легко без промедлений 

Исполнялись все мечты! 

 

 
 

 


